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        Аннотация: Мақалада бастауыш сынып оқушыларының бойында өзге мәдениеттер мен көзқарастарға құрмет қалыптастыруда жасанды интеллект (ЖИ) мүмкіндіктерін қолдану мәселелері талқыланады. Авторлық бағдарлама аясындағы елтану мәтіндерін цифрлық технологиялармен ұштастырудың әдістемелік негіздері мен оқушылардың құндылықтық бағдарларын дамытудағы нәтижелері сипатталған.

        Түйінді сөздер: Жасанды интеллект, елтану мәтіндері, бастауыш мектеп, мәдениет аралық құрмет, құндылықтар, авторлық бағдарлама.

      Қазіргі таңда білім беру жүйесінің алдында тұрған маңызды міндеттердің бірі — өскелең ұрпақтың бойында жаһандық азаматтық мәдениетті қалыптастыру. Бастауыш сынып кезеңі баланың әлем туралы алғашқы көзқарастары мен моральдық құндылықтарының іргетасы қаланатын маңызды саты.[5] Осы орайда, оқушылардың өзге халықтардың мәдениетіне, салт-дәстүріне және өмірлік ұстанымдарына құрметпен қарауын дамыту үшін елтану мәтіндерінің маңызы зор. Ал жасанды интеллект (ЖИ) бұл процесті заманауи, интерактивті және қолжетімді етуге мүмкіндік беретін таптырмас құралға айналды. [3]
      Менің қалалық деңгейде таралған авторлық бағдарламамның негізгі өзегі — елтану мәтіндері арқылы құндылықтарды дамыту. Бүгінде бұл бағдарламаны ЖИ технологияларымен (ChatGPT, Canva Magic Media, Midjourney және т.б.) толықтыру оқу процесінің тиімділігін жаңа деңгейге көтерді.[2]
2-сынып оқушыларымен жұмыс барысында жасанды интеллект технологияларын қолданудың өзіндік ерекшеліктері мен артықшылықтары бар. Бұл жастағы балалардың көрнекі-бейнелі ойлау қабілеті басым болғандықтан, елтану мәтіндерін жай ғана оқып қоймай, оны ЖИ құралдарымен визуализациялау оқушылардың танымдық белсенділігін бірнеше есе арттырады. Мәселен, авторлық бағдарлама аясындағы [1] «Түрлі халықтардың қонақжайлылық әдебі» тақырыбын өткенде, ChatGPT көмегімен 2-сынып баласының тіліне лайықталған шағын диалогтар құрастырылды. Ал Canva Magic Media бағдарламасы арқылы мәтінде сипатталған ұлттық киімдер мен дәстүрлердің бейнелерін қас қағым сәтте жасап шығару оқушыларға сол мәдениетті тереңірек сезінуге мүмкіндік берді.
Тәжірибе көрсеткендей, ЖИ арқылы «жан біткен» мәтіндер 2-сынып оқушыларының бойында өзге мәдениеттерге деген қызығушылық пен құрмет сезімін оятады. Балалар жасанды интеллект жасаған кейіпкерлермен «сөйлесу» арқылы әлем халықтарының көзқарастары мен құндылықтарын жатсынбай, 





жақын қабылдай бастайды. Бұл әдіс тек білім беріп қана қоймай, баланы 
төзімділікке (толеранттылыққа) және ашық ойлауға тәрбиелейді. Осы орайда, жасанды интеллектіні қолданудың бірнеше негізгі бағыттарын атап өтуге болады:
Біріншіден, ЖИ көмегімен елтану мәтіндерін бейімдеу (дифференциация). Әртүрлі деңгейдегі оқушыларға бір мәтінді ЖИ арқылы жеңілдетілген нұсқада ұсынуға болады. Бұл әр баланың материалды өз қабылдау ерекшелігіне сай игеруіне жағдай жасайды.
Екіншіден, визуалды және эмоционалды әсер ету мүмкіндігі. 2-сынып оқушылары үшін дерексіз ұғымдарды қабылдау қиынға соғады. Сондықтан ЖИ (мысалы, Midjourney немесе Canva Magic Media) арқылы елтану мәтіндеріндегі тарихи ескерткіштерді, ұлттық нақыштарды немесе алыс елдердің табиғатын жоғары сапалы бейнелерге айналдыру — баланың эмоционалды зердесін дамытады. Оқушы тек ақпаратты оқып қана қоймай, оны көзбен көру арқылы сол халықтың мәдени мұрасына деген таңданыс пен құрмет сезімін қалыптастырады.
Үшіншіден, интербелсенділік пен кері байланыс. Жасанды интеллект негізіндегі чат-боттар арқылы оқушылар мәтін кейіпкерлерімен «сөйлесу» мүмкіндігіне ие болады. Бұл оқушының сөйлеу тілін дамытып қана қоймай, өзге мәдениет өкілімен тілдесу арқылы «өзгешелікке құрмет» принципін іс жүзінде сезінуге көмектеседі.
 Авторлық бағдарлама аясындағы «Жапония: Күншығыс елінің мәдениеті» тақырыбын өткенде ЖИ мүмкіндіктері келесідей қолданылды. Бірінші кезеңде Canva Magic Media құралы арқылы оқушылардың көз алдында жапонның ұлттық киімі — кимоно мен сакура гүлінің бейнелері жасалды. Бұл 2-сынып оқушыларының визуалды қабылдауын күшейтіп, тақырыпқа деген қызығушылығын арттырды. Екінші кезеңде ChatGPT платформасы арқылы жапондық оқушының атынан жазылған «сәлемдеме хат» дайындалды. Хатта Жапониядағы үлкендерді сыйлау, амандасу әдебі туралы айтылып, оқушыларға салыстырмалы сұрақтар қойылды. Оқушылар ЖИ ұсынған ақпаратты талдай отырып, өзге мәдениеттің өзіндік ерекшелігі мен құндылығын сезінді. Бұл әдіс балалардың «өзгеге құрмет» құндылығын жай ғана сөзбен емес, интерактивті бейнелер мен диалогтар арқылы терең түсінуіне жол ашты. 
Сонымен қатар, ЖИ технологияларын қолдану мұғалім мен оқушы үшін келесідей нәтижелер береді:
1. Мұғалім үшін: Сабаққа қажетті көрнекіліктер мен деңгейлік тапсырмаларды дайындау уақытын айтарлықтай үнемдеуге мүмкіндік береді.
2. Оқушы үшін: 2-сынып баласының ақпаратты қабылдау жылдамдығы артып, сабаққа деген мотивациясы күшейеді. Ең бастысы, ЖИ арқылы жасалған визуалды әлем оқушының бойында эмпатия және толеранттылық қасиеттерін қалыптастыруға көмектеседі. Осылайша, ЖИ құралдары мұғалімнің авторлық бағдарламасын жүзеге асыруда қуатты әдістемелік ресурсқа айналып отыр.




Сонымен қатар, бастауыш сынып оқушыларының бойында елтану құндылықтарын қалыптастыруда мектеп пен отбасының бірлескен жұмысы ерекше маңызға ие. Авторлық бағдарлама аясында ЖИ технологияларын қолдана отырып, ата-аналармен бірлескен «Әлем мәдениеті біздің үйімізде» атты цифрлық жобалар ұйымдастырылды. Бұл кезеңде оқушылар ата-аналарымен бірге ЖИ құралдарын (мысалы, Gamma немесе Canva) пайдаланып, таңдалған бір елдің мәдениеті, тағамдары немесе дәстүрлері туралы шағын презентациялар мен бейнероликтер дайындады. Мұндай жұмыс түрі баланың тек мектепте ғана емес, үй жағдайында да өзге мәдениеттерге деген қызығушылығын арттырып, ата-аналардың да заманауи технологиялар мен құндылықтарға негізделген білім беру процесіне белсене араласуына жол ашты.
Жасанды интеллектіні қолдану барысында цифрлық этика мен қауіпсіздік мәселелері де назардан тыс қалған жоқ. 2-сынып оқушыларына ЖИ ұсынған ақпараттарды сыни тұрғыдан бағалаудың алғашқы негіздері түсіндірілді. Мәселен, ЖИ генерациялаған бейнелер мен мәтіндерді шынайы мәдени жәдігерлермен салыстыру арқылы балалардың танымдық қабілеттері ұштала түсті. Бұл өз кезегінде оқушылардың тек тұтынушы емес, ақпаратты саралай алатын сауатты пайдаланушы болып қалыптасуына септігін тигізеді.
Тәжірибелік жұмыстардың нәтижесі көрсеткендей, елтану мәтіндерін ЖИ-мен интеграциялау оқушылардың бойындағы «өзгеге құрмет» құндылығын тұрақты қалыптастыруға мүмкіндік береді. Оқушылар түрлі халықтардың көзқарастарын тану арқылы өздерінің де мәдени бірегейлігін тереңірек түсіне бастады. Бұл бағыттағы жұмыстарды жүйелі түрде жалғастыру бастауыш сынып білім беру мазмұнын заманауи талаптарға сай жетілдірудің тиімді тетігі болып табылады.

Қорытынды
        Жасанды интеллект технологияларын елтану бағытындағы авторлық бағдарламаға интеграциялау — бастауыш сынып мұғалімі үшін жаңа әдістемелік мүмкіндіктер ашады. 2-сынып оқушыларының бойында өзге мәдениеттерге және көзқарастарға құрметпен қарау құндылықтарын қалыптастыруда ЖИ таптырмас көмекші болып табылады. Ол оқу үдерісін тартымды етіп қана қоймай, баланы цифрлық дәуірде жаһандық деңгейде ойлауға баулиды. Осылайша, дәстүрлі елтану мәтіндері мен инновациялық технологиялардың синтезі — болашақтың білімді әрі парасатты азаматын тәрбиелеудің кепілі болып табылады. [4]
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